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[bookmark: _Toc33370573][bookmark: _Toc36236326]Введение

Роль информации в современном мире чрезвычайно важна: глобализация, интернационализация международных отношений, более тесные экономические связи, взаимодействие культур – все это делает способность управлять информацией одной из наиболее важных характеристик развития государства и общества.
Средства массовой информации, безусловно, имеют возможность влиять на различные, в том числе и политические процессы, происходящие в глобальном информационном пространстве. Неспроста именно СМИ сейчас нередко называют «четвертой властью».
Одним из наиболее интересных и комплексных примеров взаимодействия государственной политики и СМИ является Китайская Народная Республика. На данный момент Китай – это, безусловно, важный актор на международной арене, но существует лишь несколько научных работ, посвящённых вопросам того, как эта страна представлена в международных средствах массовой информации, как, исходя из этого, строится публичная дипломатия КНР. Это особенно важно сейчас, ведь в современном мире СМИ могут влиять на восприятие обществом того или иного государства, что опосредованно влияет как на политические, так и на культурные, и на экономические отношения между государствами. Важно понимать, что существующая цензура в Китае прежде всего влияет на свободу слова и прессы, что является неотъемлемыми составляющими современного общества, на которых особо заостряют внимание мировые СМИ.
Актуальность темы обусловлена повышенным вниманием в современном мире к влиянию «мягкой силы», а также средств массовой информации на все сферы жизни общества, в том числе и на политику.
Целью исследования является определение того, какую роль играют зарубежные средства массовой информации в современной публичной дипломатии Китайской Народной Республики.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Охарактеризовать основные понятия публичной дипломатии.
2. Изучить историю и основные тенденции развития публичной дипломатии КНР.
3. Изучить роль зарубежных СМИ в современной публичной дипломатии КНР.
4. Проследить развитие зарубежных СМИ в современном Китае.
5. Рассмотреть перспективы развития публичной дипломатии КНР во взаимодействии с мировыми СМИ.
Объектом изучения является публичная дипломатия КНР. Предметом изучения в данной работе выступает роль зарубежных средств массовой информации в публичной дипломатии Китайской Народной Республики.
Степень изученности темы «мягкой силы» и публичной дипломатии на данный момент достаточно высока, как среди китайских, так и среди зарубежных учёных. В целом, следует отметить, что понятием «публичная дипломатия» в первую очередь заинтересовались американские исследователи. Особую привлекательность идея влияния на мировую общественность получила в годы Холодной войны, однако в то время она была в основном связана с одиозной пропагандой. Впервые термин «публичная дипломатия» был сформулирован Эдмундом Галлионом в 1965 году. Исходя из его толкования публичная дипломатия – это программа, которая финансируется правительством, и которая направлена на оказание воздействия на общественное мнение в других странах и на их дальнейшее информирование.
В целом, можно сказать, что наиболее интенсивно данной проблематикой занимаются западные исследователи. Изучение феномена публичной дипломатии привлекло внимание многих учёных и исследователей: Н. Калла, Дж. Найя, Э. Гилбоа и других. Также ощутимый вклад в исследование данной тематики внёс американский политолог Джозеф С. Най, однако он делал акцент на термине «мягкая сила», соответственно для него публичная дипломатия – это метод наращивания потенциала «мягкой силы».[footnoteRef:1] В последнее время появилось большое количество работ, посвященных реализации концепции «мягкой силы» в условиях современного информационного общества. Например, такие авторы, как Э. Гилбоа,[footnoteRef:2] Э. Мелиссен[footnoteRef:3] публиковали работы о возможности влияния на аудиторию посредством использования интернета. Также существенный вклад в изучение данной темы вносят такие организации, как Pen America, Freedom House, Dui Hua. Материалы западных исследователей особенно точно раскрывают перспективы развития публичной дипломатии КНР во взаимодействии с мировыми СМИ. [1: Публичная дипломатия: Теория и практика: Научное издание / Под ред. М. М. Лебедевой. — М.: Издательство ≪Аспект Пресс≫, 2017. — 272 с.] [2: Gilboa E.. Public Diplomacy in the Information Age. January 2009. URL: http://icp-fonim.gr/wp/wp-content/uploads/2008/12/gilboa-lecture-athens-jan-2009.pdf (дата обращения:20.12.2019)] [3: Melissen J. The New Public Diplomacy: Between Theory and Practice. // The New Public Diplomacy: Soft Power in the Information Age / Jan Melissen. New York: Palgrave Macmillan, 2005.]

В качестве основных источников литературы были использованы официальные заявления правительства КНР, исследования китайских учёных, а также данные китайских средств массовой информации. Именно эти ресурсы были необходимы для ознакомления с историей и с этапами развития публичной дипломатии Китайской Народной Республики.
В связи с тем, что широкая дискуссия вокруг концепции «мягкой силы» в Китае развернулась лишь в 2000-е гг., существует не очень большое количество работ, посвящённых этой теме. В китайских академических кругах большое значение уделяется внешнеполитическим задачам государства, соответственно «мягкой силе» с китайской спецификой. Одним из основоположников раскрытия темы «мягкой силы» можно назвать Вана Хунина, который уже в 1990-е гг. выделил шесть составляющих национальной мощи Китайской Народной Республики. Он обосновывает ведущую роль культуры в сфере развития публичной дипломатии КНР. Также этот аспект затрагивается в исследованиях Яня Сюэтуна, Юй Кэпина. При этом, Янь Сюэтун настаивал на том, что посредством повышения привлекательности одной лишь китайской культуры невозможно обеспечить положительный имидж КНР в мире, однако упомянутые исследователи сходятся во мнении, что «мягкая сила» является составляющей «совокупной мощи государства».[footnoteRef:4] На современном этапе китайские исследователи такие, как Чжан С., Янь, Ян Чженъи, Джань Чи, Юньтюань Луо уделяют большое внимание роли интернета и социальных сетей в публичной дипломатии КНР, также затрагиваются такие специфические формы публичной дипломатии как «дипломатия панд». [4: 2 школы китайской мягкой силы: культурная и политическая. Хубриков Б.О. «Мягкая сила» КНР в эпоху Си Цзиньпина. // Дискурс-Пи. 2019. №1 (34). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/myagkaya-sila-knr-v-epohu-si-tszinpina (дата обращения: 21.02.2020).]

[bookmark: _GoBack]Среди отечественных исследователей работ, посвящённых публичной дипломатии Китайской Народной Республики, наблюдается резкое повышение интереса к данному вопросу с 2010-х гг. В ходе работы были использованы материалы таких авторов, как Шугаев А. В., Соловьёва Е.В., Кривохиж С.В., Зонова Т.В. Эти работы предоставляют теоретическую базу: в них раскрываются основные понятия публичной дипломатии, а также роль зарубежных СМИ в публичной дипломатии КНР.
Несмотря на перечисленные усилия исследователей по анализу публичной дипломатии КНР и роли средств массовой информации в этом процессе, можно сказать, что данная тематика является достаточно новой, особенно это касается вопроса роли средств массовой информации в качестве инструмента публичной дипломатии Китая.
[bookmark: _Toc36236327]Глава 1. Публичная дипломатия КНР в современных международных отношениях
1.1. [bookmark: _Toc36236328]Что такое «публичная дипломатия»
Современный мир стремительно меняется: появились новые показатели власти и мощи государств, - культурный фактор, информатизация общества, положение СМИ и Интернета. Важной характеристикой является взаимодействие властных и невластных структур. Эти тенденции привели к изменениям относительно значимости понятия «силы» в международных отношениях.
Расширение понятия «мягкой силы», безусловно, связано с возросшими технологическими возможностями информационно-коммуникационного воздействия стран.[footnoteRef:5] Помимо этого, на международной арене появились новые акторы: транснациональные корпорации, международные межправительственные организации, неправительственные структуры. Глобализация, широкий спектр участников- всё это подтверждает сложность многополярного мира. Естественно, что на современном этапе задачи дипломатии изменились, так как для достижения целей внутренней и внешней политики государств недостаточно лишь экономических или лишь политических усилий. Одно из первых по значимости мест теперь отводится восприятию и впечатлению. [5: Вилков А.А. «Мягкая сила» как элемент имиджевых технологий во внутренней и внешней политике. Изв. Сарат. ун-та. Нов. сер. Сер. Социология. Политология. 2014. Т. 14, вып. 2.]

Термин «публичная дипломатия», как правило, определяется как действия, направленные на защиту внешней национальной политики, а также на улучшение понимания ценностей и культуры собственного государства за рубежом. Хотя это понятие появилось достаточно давно, оно все ещё не утратило своей актуальности. Более того «публичная дипломатия» с течением времени претерпевает существенные изменения. Причиной тому служит появление разнообразных средств и инструментов для преподнесения информации, а также развитие интернета, глобализация. Помимо этого,

[…]

внимание не успехам китайской модернизации и экономическому развитию государства, а нарушениям прав человека, экологическим кризисам, растущим военным расходам и тяжёлым условиям труда на китайских заводах,[footnoteRef:86] что наиболее негативным образом сказывается на перспективах улучшения взаимодействия Китая и зарубежных средств массовой информации. [85: Емельянова Н. Н. Перспективы «Гибкой власти» в Азии (на примере Китая и Индии) // Власть. 2015. №6. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/perspektivy-gibkoy-vlasti-v-azii-na-primere-kitaya-i-indii (дата обращения: 02.03.2020).] [86: Гущин А. Мимикрия китайского дракона. — Россия в глобальной политике. 2013. URL:http://globalaffairs.ru/global-processes/Mimikriya-kitaiskogo-drakona-16198 (дата обращения: 13.03.2020)]

Помимо этого, безусловно, само внутреннее устройство Китайской Народной Республики ввиду непрозрачности её политики склонно вызывать недоверие у Запада. Неоднородность культурного развития в городе и деревне в Китае, коррупционные скандалы, спорные территории, дефицит демократии, - всё это практически нивелирует усилия китайского правительства по продвижению позитивного имиджа.[footnoteRef:87] [87: Кривохиж С. В. «Мягкая сила» и публичная дипломатия в теории и внешнеполитической практике Китая // Вестник СПбГУ. Серия 13. Востоковедение. Африканистика. 2012. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/myagkaya-sila-i-publichnaya-diplomatiya-v-teorii-i-vneshnepoliticheskoy-praktike-kitaya (дата обращения: 21.02.2020).]

Исходя из исторического опыта публичной дипломатии Китая, ясно, что КНР не будет отходить от принципов и постулатов своей идеологии. Несмотря на тот факт, что имидж Китая все ещё подвергается большой критике, можно предположить, что политика в этом направлении не будет кардинально меняться. Основная часть критики исходит именно из американских и европейских изданий, часто негативная реакция по поводу действий Китая связана непосредственно либо с увеличением регионального влияния, либо с развитием экономического потенциала страны. Понятно, что, несмотря на важность поддержания определённого имиджа, приоритетными целями Китая являются стабильная политическая обстановка, рост национальной экономики. Несмотря на то, что наблюдается определённое влияние негативного образа Китая в некоторых странах на экономические, политические, межкультурные отношения, благосостояние Китая зависит от большого количества иных факторов. Помимо этого, неотъемлемыми составляющими китайской идеологии являются те принципы, которые часто не соотносятся с представлениями мирового сообщества, что часто может приводить к недопонимаю, разногласиям и конфликтам.
Ввиду существующих острых вопросов, касающихся внутренней и внешней политики Китая, эта страна ещё долгое время будет оставаться объектом повышенного внимания со стороны зарубежных средств массовой информации.
Таким образом, можно сделать вывод о том, что в реалиях современного мира, при условиях, в которых существуют китайские и мировые СМИ, вероятность резких изменений либо в политике зарубежных СМИ, либо в политике КНР достаточно мала, так как как для первых, так и для вторых проблемы, связанные с взаимным недоверием, не являются острыми и требующими срочных мер и незамедлительных решений.
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Китайское правительство на современном этапе уделяет должное внимание развитию публичной дипломатии. История публичной дипломатии Китая показывает, что для этого государства имидж является очень важной составляющей политической деятельности. Средства массовой информации, в свою очередь, являются одним из наиболее эффективных методов влияния в мире, поэтому положение как китайских, так и мировых СМИ важно для китайского правительства. Однако очевидными являются проблемы, касающиеся прав и свобод человека, журналистов и прессы в целом. Например, такие организации, как Dui Hua, обращают внимание мировой общественности на многочисленные нарушения международного права китайскими властями.
В ходе проведённого исследования была достигнута поставленная цель по определению того, какую роль играют зарубежные средства массовой информации в современной публичной дипломатии Китайской Народной Республики. Конечно, в современном мире СМИ играют большую роль. Безусловным является факт воздействия иностранных средств массовой информации на образ Китайской Народной Республики: например, по данным Pew Research Center, более половины американцев в настоящее время считают, что Китай – это главная угроза, кроме Ирана, определяющее влияние на их мнение оказывают именно средства массовой информации. Для Китая, при этом, важны все действия со стороны мирового сообщества ввиду большого влияния американских и европейских СМИ на мировое общественное мнение. Официальная позиция китайского руководства состоит в том, что низкий уровень доверия к Китаю связан с необъективной информацией, публикующейся по всему миру. Соответственно, Поднебесная делает упор на разъяснительную и культурную работу. Несмотря на то, что наблюдается определённая корреляция между деятельностью зарубежных СМИ и публичной дипломатией КНР, действий Китая в этом отношении недостаточно для коренного изменения международного имиджа страны.
Была изучена история публичной дипломатии Китая, а также были определены тенденции ее развития в будущем. Публичная дипломатия КНР, действительно, претерпевает существенные изменения ввиду появления новых факторов. Однако все ещё существует ряд проблем, которые либо игнорируются, либо не разрешаются китайским правительством, что, в свою очередь, вызывает ответную негативную реакцию со стороны зарубежных средств массовой информации.
Зарубежные средства массовой информации сталкиваются с рядом проблем в ходе осуществления деятельности на территории Китайской Народной Республики, так как китайское правительство все ещё осуществляет контроль над действиями иностранных журналистов, тем самым усугубляя негативное впечатление о свободе слова в Китае.
Несмотря на относительную закрытость КНР, а также на большие различия в культуре и менталитете Азиатских и Западных государств, сейчас невозможно развитие и экономических, и культурных, и политических отношений без взаимовлияния стран и без определённой открытости. Исходя из этого, можно предположить, что без коренных изменений в политике Китайской Народной Республики вероятность перемен во взаимодействии Китая с зарубежными СМИ достаточно мала.
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