ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Титовой Дианы Павловны

на тему: «Зарубежные СМИ как инструмент современной публичной дипломатии КНР».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
отлично

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

отлично

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

отлично

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

отлично

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

отлично

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

отлично

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

отлично

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

отлично

Средняя оценка: отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа Д.П. Титовой посвящена актуальной теме,

недостаточно изученной в отечественной научной литературе. На протяжении последнего

десятилетия использование зарубежных СМИ в качестве инструмента публичной дипломатии

превратилось в распространенную практику. Китай, наряду с другими странами, активно обращается

к подобным методам формирования своего международного имиджа. В исследовании Д.П. Титовой

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

изучен не только данный аспект публичной дипломатии КНР, но и ответная реакция на подобные

усилия со стороны зарубежных СМИ. Таким образом, предметом рассмотрения в дипломе

становится не только внешняя, но и внутренняя политика КНР (в частности, в сфере обеспечения

информационной безопасности). По нашему мнению, работа выполнена на высоком научном уровне,

а ее автор заслуживает присуждения квалификации бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: отлично

05 июня 2020 г.

Доцент кафедры американских исследований СПбГУ, к.и.н. И.А. Цветков